

جهانبخش ایزدی، استاد روابط بین الملل در گفت‌وگو با «ایران»:

راه کاهش تنش از تفاهمنامه ۱۴ بندی می‌گذرد



گفت و گو ●

فاطمه غریبی
گروه دیپلماسی

تداوم تنش در تنگه هرمز و قرار گرفتن مناسبات ایران و آمریکا در وضعیت «نه جنگ و نه صلح»، بار دیگر ضرورت یافتن مسیری دیپلماتیک برای عبور از بن بست موجود را برجسته کرده است. در همین حال، محدودیت‌های ژئوپلیتیکی تنگه هرمز و ضرورت بهره‌گیری هوشمندانه از ظرفیت‌های آن، چشم‌انداز تحولات پیش رو را پیچیده‌تر کرده است. جهانپخش ایزدی، استاد روابط بین‌الملل در گفت‌وگو با «ایران»، «تقاهانامه ۱۴» پنداری، «تقاهانامه‌ای مناسب و به نفع ایران می‌داند. به گفته او، مدیریت هوشمندانه موازنه‌های قدرت و بهره‌گیری از ظرفیت دیپلماسی می‌تواند مسیر خروج از وضعیت کنونی، و حرکت به سوی ثبات و توسعه را هموار کند.

تفاهم‌نامه ایران و آمریکا که دستاورد هائی برای تأمین منافع ایران داشته و تا به حدی به شروط تهران برای بازگشایی تنگه هرمز حمله پایان جنگ، خروج نیروهای آمریکایی، رفع محاصره و آزادسازی دارایی‌های مسدودشده، تداوم آن چه اهمیتی دارد و واکنش واشنگتن به این شروط چه خواهد بود؟

شروطی که درباره بازگشایی تنگه هرمز مطرح شده، عمدتاً در همان تفاهم‌نامه ۱۳۴۲ پیش‌بینی شده بود. آن حمله رفع محاصره، خروج نیروهای آمریکایی، رفع تحریم‌ها، بازگرداندن اموال

آن چه اهمیتی دارد و واکنش
واکنشکن به این شروط چه خواهد
بود؟

شروطی که درباره بازگشایی تنگه هرمز
 مطرح شده، عمدتاً در همان تفاهم نامه
 ۱۳۰۵ پدید یابی پیش شده بود؛ از جمله
 رفع محاصره، خروج نیروهای آمریکایی،
 قطع تحریم‌ها، بازگرداندن اموال

تشدید رویارویی مزد استفاده قرار گیرد.
اهمیت آن دقیقاً در این است که به جای
حرکت در مسیر تقابل و تصمیم‌های
پرهزینه، امکان گفت‌وگو، تنظیم متغای
رفتارها و ایجاد یک مسیر مرحله‌ای برای
عبور از وضعیت بحرانی را فراهم می‌کند.
در همین راستا جراحی را مطرح شده از
سوی ایران موضوع جدی نیستند بلکه

آرژوفاقاتی با عمان انجام شود،
تنگه هرمز بازگشایی شود و بتوانیم
به تقاهم نامه با گردیم، عملاً همه
آن شروط برآورده و محقق خواهد
شد؟

از منظر حقوقی، تنگه هرمز یک تنگه
طبیعی است و مبنای اساسی بر آن،
«معموری صر» است؛ بنابراین

۱۲ بندی پیش‌بینی شده بود: از جمله دفع محاصره، خروج نیروهای آمریکایی، دفع تحریم‌ها، بازگرداندن اموال عبور از وضعیت بحرانی را فراهم می‌کند. در همین راستا شروط مطرح شده از سوی ایران موضوع جدیدی نیستند بلکه «عبور بی‌ضرر» است؛ بنابراین از منظر حقوقی، تنگه هرمز یک تنگه طبیعی است و مبنای عبور از آن،

نمی‌توان برای اصل عبور کششی‌ها عوارض تعیین کرد. ارائه برخی خدمات مانند یکدک کش، راهنمایی و فانوس دریایی موضوعی جداگانه است و می‌تواند در چارچوب مقررات مربوط انجام شود. عیسان نیز با پیوستن به کنواسیون ۱۹۸۲ حقوق دریاهای، این چارچوب را پذیرفته و خود عمل درخلاف تعهدات بین‌المللی نمی‌تواند کند.

در عین حال، ایران در تنگه هرمز و دریای سرزمینی خود حقوقی دارد که تاکنون با تسامح از کنار آنها گذشته است؛ از جمله در زمینه حفاری، استخراج، اکتشاف بهره‌برداری از منابع آبزی. تحقق این حقوق نیازمند پیگیری‌های حقوقی و بین‌المللی، در شرایط صلح است.

با توجه به اهمیت راهبردی تنگه هرمز، ایران چگونه می‌تواند از این ظرفیت ژئواستراتژیک به‌گونه‌ای هوشمندانه و هدفمند استفاده کند که ضمن حفظ قدرت بازدارندگی و تأمین منافع ملی، جایگاه راهبردی ایران در معادلات منطقه‌ای و جهانی نیز تقویت شود؟

تنگه هرمز از این‌است که اگر به‌صورت پنهانی استفاده شود، اما استفاده‌های آشکار از آن به‌غیرپهنه‌ای از آن ممکن نیست (۱). بنابراین، اگر به‌صورت دیدن یک‌پارچه و زیر انری (۲) گریز (۳)، ردت، این جمله‌ای منب، بر

اینکه «از نازک هنرمز فقط یک بار می توان استفاده کرد» مطرح کرده و آقای قالیباف نیز در مقطعی ضحون مشابهی به ربابیان کرده است. اصولاً هر اربابزاد و اهرمی در صورت استفاده نامناسب با طولی مدت، همدم استادی خود را از دست بدهد. مگر وضعیتی کنونی که هنرمز می تواند به گاهش ظرفیت ژئوپلیتیک آن برای ایران منجر شود، به ویژه آنکه خطوط لوله جایگزین را که تا توسعه اند، مسیریهای انتقال کالا و انرژی متنوع تر شده، د خنادر استراتژیک کشورها و مصرف کنندگان فراسرز یافته و برخی کشورها نیز با مدیریت مصرف

وابستگی خود را کاهش داده‌اند. در مقابل، کشورهایی مانند روسیه از شرایط موجود برای افزایش فروش نفت استفاده می‌کنند. بنابراین، ظرفیت تنگه هرمرز به‌عنوان یک اهرم ژئوپلیتیک، نامحدود و همیشگی نیست.

یک دیدگاه غالب در کشور ما این است که ایران بر پایه فشار افکار عمومی بر ترامپ تا پیش از انتخابات میانه دوره‌ای آمریکا در صدد است حد اکثر امتیاز ممکن را کسب و تضمین عدم شروع مجدد جنگ از سوی آمریکا را دریافت کند. در مقابل، ترامپ نیز با حفظ فشارها و تلاش برای بازسازی ذخایر تسلیحاتی آمریکا، استراتژی «دیپلماسی فشار» را دنبال می‌کند. نظر شما در این خصوص چیست؟

اینکه آمریکا با دولت ترامپ ممکن است تا انتخابات نوامبر با سیاستی سردار و منطقی و قابل تصور است؛ اما این توان بین تاریخ را قطعی نیست. همان طور، که رابرت گرینسپین نیز مطرح می کند، جنگ با و تشدید اینها معمولاً معلول سوء محاسبه اند تا محاسبه. ممکن است با فکری غریبانه و ضرورت ماضی، طرفی را حتی پیش از انتخابات به سوء تشدید تنش سوق دهد. با این حال، نتایج است که آمریکا تا شش ماه آینده انتخابات کناره فرمانداری‌ها، از افزایش بیشتر تنش پرهیز کند. از سوی دیگر، طبیعی است تا ترامپ با استفاده از فشار دادرسی، محاصره درباری و حتی حملات محدود نظامی، به دنبال وارد کردن ایران به پذیرش امتیاز مورد نظر خود باشد. بنابراین تمیزات بر مبنای سیاست و تلاش برای پیشبرد آن، امری قابل تصور است. نکته مهم این است که آمریکا تاکنون به پیروزی راهبردی در برابر ایران نایافته است. موضوع هسته‌ای، توان

شوکي، جبهه مقاومت، نقش منطقه‌ای ایران و اکنون کنکه هرمز، از جمله سائلی هستند که آن‌ها می‌تواند ایران و واشنگتن را ستاردار سازد. تازد کسبب شود. اگرچه آمریکا از نظر کنیکتی وارد کرده، اما قدرت‌های بزرگ عموماً را بدون دست‌نهایی، و لو سببی، به اهداف راهبردی خود پای می‌دهند. در نتیجه، نمی‌توان انتظار داشت این وضعیت بدون نوعی ستاردار سازد. تازد کنیکتی آمریکا پایا باید؛ اگر هدف از مسیر دیپلماسی محقق شود، هزینه کمتری خواهد داشت و اگر مسیر جنگ دنبال شود، هزینه‌های بیشتری به طریق تحصیل خواهد داشت. به تعبیر سان تزو، اگر جنگ منافع سیاسی داشته باشد، هزینه‌های آن نیز دایمی خواهد شد. با این حال، تا دم‌خیزت یک‌زد و مرزباز می‌چیز یک از طرفین مناسب نیست و در نهایت باید به نقطه پایانی برسد؛ هرچند ممکن است این روند تا پس از انتخابات نوابهر بداند پیدا کند.

به نظر شما اسرائیل در این مرحله
از تنش میان ایران و آمریکا چه
نقشی می تواند داشته باشد؟
آیا می توان بدون در نظر گرفتن
مواضع تل آویو چشم اندازی
برای کاهش تنش از مسیرهای
دیپلماتیک ترسیم کرد؟

اسرائیل یکی از اضلاع اصلی تحولات ایران است، اما به نظر من بازگرم به ابهردی نیست؛ چرا که در چارچوب استراتژی کلان آمریکا تعریف می شود و بسیاری از موارد، رفتار آن در راستای منافع و اهداف واشنگتن مدیریت می شود.

از این منظر، نمی توان نقش اسرائیل را مستقل از جایگاه آمریکا در نظام بین الملل تحلیل کرد. چرچیل می گوید: جنگ جهانی دوم، زمانی که آمریکا در حال قدرت گیری بود، در پاسخ به این پرسش که چگونه می تواند رهبر بوق نظام بین الملل باشد، توصیه کرده

بود: «مسئولیت پذیر باشید.» منظور از
مسئولیت پذیری در اینجا عبادت اخلاقی
نیست، بلکه مفهومی راهبردی است؛
در همین چارچوب، در موضوعاتی
مانند زیربیمای حقوقی و آبروهای
استراتژیک، هر امریکاست که در سطح
نی ملی نقش مدیریت و اعمال نقش
دارد. بنابراین، اگرچه نمی توان نقش
اسرائیل را نادیده گرفت، اما در تسریع
چشم انداز نگاهش نقش بازیگاه آن را
در چارچوب استراتژی کلان امریکا دید
چراکه اسرائیل در بازیگاه نیست که
بهم عنوان یک بازیگر استراتژیک در سطح
نظام بین الملل عمل کند.

در نهایت می‌خواستم پیش‌بینی
شما را بدانم: آیا در حال حاضر
به سمت یک رویارویی طولانی‌تر
حرکت می‌کنیم یا همچنان
می‌توان تصور کرد که برای این
بحران راه‌حلی دیپلماتیک پیدا
شود و بتوانیم از طریق دیپلماسی
تا حدودی فضای موجود را آرام
کنیم؟

پایان این جنگ را اراده طرفین تعیین می‌کند و جنگ و تنش نمی‌تواند برای همیشه ادامه داشته باشد. کشور نیازمند صلح و خروج از وضعیت «نه جنگ و نه صلح» و حرکت در مسیر توسعه است؛ چرا که توسعه بدون آرامش و امنیت و چشم‌انداز روشن امکان‌پذیر نیست و تداوم وضعیت کنونی نیز منطقی به نفع جمهوری اسلامی ایران نخواهد بود.

در دیپلماسی، گاهی برای دستیابی به منافع بیشتر، ناگزیر از دادن امتیازاتی هستیم و امتیاز که از طرف داده می‌شود، مستحق است در آینده منافع بیشتری ایجاد کند. نظام بین‌الملل برای تزیین منافع و وابستگی متقابل اقتصادی، سیاسی، نظامی و استراتژیک استوار است و سود و زیان کشورها تا حد زیادی به یکدیگر پیوند خورده است. بنابراین باید با مدیریت موازنه‌ها و معادلات قدرت، زمینه خروج کشور از وضعیت کنونی و حرکت به سمت ثبات و توسعه را فراهم کرد.

آگهی مناقصه عمومی

سازمان مرکزی تعاون روستایی ایران در نظر دارد نسبت به تهیه ساندویچ پنل سقفی یک رو فویل به ضخامت ۲ سانتیمتر و ورق فلاشینگ آلوزینک به ضخامت ۰/۵ میلیمتر طبق دستورالعمل فنی اجرایی پیوست در اسناد مناقصه را از طریق برگزاری مناقصه به شرکت های واجد شرایط و دارای تأییدیه صلاحیت واگذار نماید. لذا از کلیه متقاضیان دعوت به عمل می آید حداکثر ظرف مدت **۷ روز** از تاریخ درج آگهی در روزنامه با مراجعه به سامانه الکترونیکی دولت به آدرس www.setadiran.ir یا سایت سازمان مرکزی تعاون روستایی ایران www.CORC.IR مراجعه و با توجه به شماره آگهی مناقصه درج شده در سامانه ستاد ایران به شماره ۴۰۵۰۱۱۵۱۰۰۰۳ نسبت به برداشت اسناد مناقصه و تا تاریخ ۱۳۸۶/۱۰/۱۰ نسبت به ارائه پیشنهادات اقدام نمایند. پاکت (الف) حاوی ضمانت نامه بانکی و یا فیش واریزی را در مهلت مقرر به سازمان مرکزی تعاون روستایی ایران واقع در تهران - خیابان ولیعصر - بالاتر از میدان ولیعصر - روبه روی سینمایی آفریقا- پلاک ۱۸۱۳- طبقه پنجم(دبیرخانه حراست) تحویل و رسید دریافت نمایند. شایان ذکر است براساس ابلاغیه شماره ۱/۱۴۰۹۳۶ مورخ ۱۳۹۹/۰۵/۱۱ وزارت صنعت، معدن و تجارت پاکت های "ب" و "ج" صرفاً می بایست به صورت الکترونیکی در سامانه ستاد بارگذاری شده و لذا از تحویل فیزیکی پاکات مذکور خودداری گردد.

روابط عمومی و امور بین الملل سازمان مرکزی تعاون روستایی ایران

نوبت دوم



آگهی مناقصه عمومی دو مرحله‌ای همراه با ارزیابی کیفی

بانک توسعه صادرات ایران

بانک توسعه صادرات ایران در نظر دارد نسبت به خرید ۱۲ دستگاه سرور با مشخصات و شرایط کلی زیر از روش ارزیابی کیفی مناقصه‌گران و برگزاری مناقصه عمومی دو مرحله‌ای اقدام نماید:

الف- شرح مختصر موضوع مناقصه:

خرید ۱۲ دستگاه سرور.

ب- مدارک و شرایط اولیه متقاضی:

- ۱- توانایی تهیه و ارائه تضمین شرکت در مناقصه به مبلغ ۱۰۵/۳۸۰/۰۰۰/۰۰۰/- ریال (یکصد و پنج میلیارد و سیصد و هشتاد میلیون ریال) به صورت ضمانت‌نامه معتبر بانکی یا سپرده نقدی.
- ۲- توانایی و ارائه تضمین انجام تعهدات قرارداد در صورت برنده شدن معادل ۱٪ مبلغ کلی قرارداد به صورت ضمانت‌نامه معتبر بانکی یا سپرده نقدی.
- ۳- دارا بودن شخصیت حقوقی، حسن سابقه کار و تجربه مرتبط و معتبر.
- ۴- دارا بودن گواهی‌نامه و توانایی کافی مالی و نیروی انسانی با تجربه.
- ۵- سوابق کاری و قراردادهای مرتبط با موضوع مناقصه منعقد به سازمان‌های دیگر.

• متقاضیانی که دارای شرایط مذکور می‌باشند و آمادگی اجرای خدمات را دارند می‌توانند از تاریخ ۱۴۰۵/۰۵/۲۶ الی ۱۴۰۵/۰۶/۰۲ به

ایران
پندرش آگهی‌های روزنامه ایران
۱۸۷۷

 refah-bank.ir
  مرکز پاسخگویی (فراد): ۰۲۱-۸۵۲۵
  bankrefahkargaran
 
بانک رفاه کارگران
 REFAH KARGARAN BANK
 روابط عمومی بانک رفاه کارگران